
 

 1 

   

SESIÓN DEL H. AYUNTAMIENTO No. 65  SOLEMNE. 

 
- - - En Ciudad Juárez, Municipio de Juárez, Estado de Chihuahua, siendo las dieciocho horas, del día 
veinte del mes de noviembre del año dos mil doce, reunidos en las instalaciones del Museo de la Ex 
Aduana (MUREF) declarado Recinto Oficial por el Honorable Ayuntamiento, previo los honores a 
nuestra Bandera mediante la entonación del Himno Nacional, se celebró Sesión Ordinaria del H. 
Ayuntamiento de éste Municipio y Estado, la que se desarrolló conforme al siguiente: 
 

 
ORDEN DEL DÍA 

 
I. Lista de asistencia y declaración del quórum legal. 
 
II. Reseña histórica de la participación de Ciudad Juárez en la Revolución Mexicana. 
 
III. Declaración de juarense distinguido al ciudadano Gobernador Constitucional del Estado de 

Chihuahua, Licenciado César Duarte Jáquez. 
 
IV. Mensaje a cargo del Ingeniero Héctor Murguía Lardizábal, Presidente del Municipio de Juárez, 

Estado de Chihuahua. 
 
V. Mensaje a cargo del Gobernador Constitucional del Estado de Chihuahua, Licenciado César 

Duarte Jáquez. 
 

VI. Clausura de la Sesión. 
 
 
ASUNTO NUMERO UNO.- Conforme a la toma de lista de asistencia se encontraron presentes: el 
Presidente Municipal Ingeniero HÉCTOR AGUSTÍN MURGUÍA LARDIZÁBAL, el ciudadano Síndico 
Licenciado JOSÉ LUIS CANALES DE LA VEGA y los Ciudadanos Regidores LUIS MANUEL 
AGUIRRE AGUILERA, EDNA XÓCHITL CONTRERAS HERRERA, EMMA IDALIA DÍAZ 
GUTIÉRREZ, LAURA ENRIQUETA DOMÍNGUEZ ESQUIVEL, LAURENCIO GALLEGOS JIMÉNEZ, 
MA. EUGENIA GARCÍA HERNANDEZ, HÉCTOR HERNANDEZ GARCÍA, MARTHA CRISTINA 
JIMÉNEZ MÁRQUEZ, RAMON LERMA CORRAL, SERGIO ALEJANDRO MADERO VILLANUEVA, 
ALMA YOLANDA MORALES VILLANUEVA, DANIEL NAVEJAS, SANTIAGO NIETO SANDOVAL, 
PAOLA BERENICE RUIZ RÍOS, MARÍA JOSEFINA SÁNCHEZ MORENO, ELIA IRMA TARÍN 
VILLALOBOS, VÍCTOR MARIO VALENCIA CARRASCO y LUIS ABELARDO VALENZUELA 
HOLGUÍN, así como el Ciudadano Licenciado HÉCTOR ARCELÚS PÉREZ, Secretario del 
Ayuntamiento. Se hace constar que se encuentra ausente previo aviso justificado la Regidora Ma. 
Eugenia García Hernández.  

  
 
- - - Estando presentes la mayoría de los miembros del H. Ayuntamiento del Municipio de Juárez, 
Chihuahua y habiéndose certificado por el Secretario del Ayuntamiento, que todos ellos fueron 
debidamente notificados de la correspondiente convocatoria, el Presidente Municipal, declaró la 
existencia de quórum, la legalidad de la instalación del Ayuntamiento y por lo tanto, la validez de los 
acuerdos que en la sesión se tomen. 
 
 
ASUNTO NÚMERO DOS.- En desahogo de este punto del orden del día, el Secretario del Ayuntamiento 
da Lectura a la Reseña histórica de la participación de Ciudad Juárez en la Revolución Mexicana, la 
cual se agrega al apéndice de la presente acta. 
 
 
ASUNTO NÚMERO TRES.- Relativo a la DECLARACIÓN DE JUARENSE DISTINGUIDO AL 
CIUDADANO GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, LICENCIADO 
CÉSAR DUARTE JÁQUEZ y CONSIDERANDO: I.-Que desde el inicio de su administración el 
Gobernador Constitucional del Estado de Chihuahua Licenciado César Duarte Jáquez, se 
comprometió con nuestra ciudad, habiendo realizado a la fecha de una manera puntual, diversas 
obras de infraestructura, así como en el sector salud y en el sector cultural.  Asimismo, es importante 
destacar la coordinación existente en materia de seguridad pública, lo cual ha traído como resultado, 
un descenso importante en los índices delictivos, siendo que a la fecha a nuestra ciudad se le ha 
quitado ya el estigma de la ciudad mas violenta del mundo, volviendo los juarenses a recuperar los 
espacios públicos, siendo hoy de nueva cuenta Juárez, un importante polo de desarrollo en materia 
económica, recuperando el sitio que le corresponde en materia de comercio exterior. II.- En virtud de 
lo anterior y tomando en cuenta su decidido apoyo, solidaridad y entrega a favor de nuestra 
comunidad, este Honorable Ayuntamiento por unanimidad de votos, tiene a bien emitir el siguiente: 



 

 2 

   

ACUERDO: ÚNICO.- Se declara como JUARENSE DISTINGUIDO AL CIUDADANO 
GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, LICENCIADO CÉSAR 
DUARTE JÁQUEZ. 
 
 
ASUNTO NÚMERO CUATRO.- Para desahogar este punto del orden del día, el C. Presidente Municipal 
Ingeniero Héctor Agustín Murguía Lardizábal, dirigió un mensaje a los presentes. 
 
 
ASUNTO NÚMERO CINCO.- Para desahogar este punto del orden del día, el C. Gobernador 
Constitucional del Estado de Chihuahua, Licenciado César Duarte Jáquez, dirigió un mensaje a los 
presentes. 
 
 
ASUNTO NÚMERO SEIS.- No habiendo otro asunto que tratar en la orden del día y siendo las 
diecinueve horas con veinticinco minutos del mismo día, el Presidente Municipal dio por clausurada la 
sesión, levantándose la presente acta para constancia.   
 
 
Documentos que se agregan al apéndice de la presente acta: 
a).- Reseña histórica de la participación de Ciudad Juárez en la Revolución Mexicana; b).- Proyecto de acuerdo de la 

Declaración de juarense distinguido al ciudadano Gobernador Constitucional del Estado de Chihuahua, Licenciado César 
Duarte Jáquez; c).- Cintas magnetofónicas y de video que contiene la grabación. 

 
 

 
PRESIDENTE DEL MUNICIPIO DE JUÁREZ 

ESTADO DE CHIHUAHUA 
 
 
 

INGENIERO HÉCTOR AGUSTÍN MURGUÍA LARDIZÁBAL 
 
 
 

SINDICO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE JUÁREZ, ESTADO DE CHIHUAHUA 

 
 
 

LIC. JOSÉ LUIS CANALES DE LA VEGA 
 
 
 

REGIDORES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE JUÁREZ, ESTADO DE CHIHUAHUA 

 
 
 
C. LUIS MANUEL AGUIRRE AGUILERA                C. EDNA XÓCHITL CONTRERAS HERRERA 
 
 
 
C. EMMA IDALIA DÍAZ  GUTIÉRREZ             C. LAURA ENRIQUETA DOMÍNGUEZ ESQUIVEL  
 
 
 
C. LAURENCIO GALLEGOS JIMÉNEZ                 C. HÉCTOR HERNANDEZ GARCÍA 
 
 
 
C. MARTHA CRISTINA JIMÉNEZ MÁRQUEZ             C. RAMON LERMA CORRAL 
 
 
 
C. SERGIO ALEJANDRO MADERO VILLANUEVA  C. ALMA YOLANDA MORALES CORRAL 
 
 
 



 

 3 

   

C. DANIEL NAVEJAS        C. SANTIAGO NIETO SANDOVAL 
 
 
 
C. PAOLA BERENICE RUIZ RÍOS              C. MARÍA JOSEFINA SÁNCHEZ MORENO 
 
 
 
C. ELIA IRMA TARÍN VILLALOBOS           C. VÍCTOR MARIO VALENCIA CARRASCO 
 
 
 
C. LUIS ABELARDO VALENZUELA HOLGUÍN 
 
 
---------------------------------------------------------- DOY FE ----------------------------------------------------------------------- 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE JUÁREZ, ESTADO DE CHIHUAHUA 

 
 
 

LICENCIADO HÉCTOR ARCELÚS PÉREZ  
 
 
 

 
 


